HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN TUẦN GIÁO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /NQ-TTHĐND

    Tuần Giáo, ngày 14 tháng 11 năm 2022

NGHỊ QUYẾT

Về việc điều chỉnh dự toán của Phòng GD&ĐT và Trung tâm

GDNN-GDTX các chế độ chính sách của học sinh, năm 2022

THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/06/2015;

Căn Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ về Quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính quy

định chi tiết một số điều của Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính

phủ về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

 Căn cứ Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ quy

định chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông các xã, thôn đặc biệt khó khăn;

Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định về cơ chế

thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và

chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực

giáo dục, đào tạo; Nghị định số 105/2020/NĐ-CP ngày 08/9/2020 của Chính phủ

quy định chính sách phát triển giáo dục mầm non; Nghị định số 57/2017/NĐ-CP

ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chính sách ưu tiên tuyển sinh và hỗ trợ học

tập đối với trẻ mẫu giáo, học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số rất ít người;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH-BTC ngày

31/12/2013 của Liên bộ: Bộ Giáo dục&ĐT, Bộ Lao động -TBXH, Bộ Tài chính quy

định chính sách về giáo dục đối với người khuyết tật;

 Theo đề nghị của UBND huyện tại Tờ trình số 263/TTr-UBND ngày

14/11/2022 và Báo cáo thẩm tra số 91/BC-BKTXH ngày 14/11/2022 của Ban Kinh tế

- Xã hội, HĐND huyện về việc điều chỉnh dự toán của Phòng GD&ĐT Trung tâm

GDNN-GDTX các chế độ chính sách của học sinh, năm 20222.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh dự toán cho Phòng GD&ĐT và Trung tâm GDNN-

GDTX, năm 2022.

Chi tiết như sau:

1. Điều chỉnh giảm dự toán của Phòng Giáo dục & ĐT: 2.451.824.250 đồng

(Hai tỷ bốn trăm năm mươi mốt triệu tám trăm hai mươi bốn nghìn hai trăm năm

mươi đồng).

2

- Hỗ trợ về học tập đối với học sinh dân tộc rất ít người theo Nghị định số

57/2017/NĐ-CP: 5.031.000 đồng.

- Hỗ trợ học sinh bán trú, trường phổ thông dân tộc bán trú theo Nghị định số

116/2016/NĐ-CP: 774.698.250 đồng.

- Hỗ trợ thực hiện chính sách theo Nghị định số 105/2020/NĐ-CP:

1.535.775.000 đồng.

- Chính sách giáo dục đối với người khuyết tật theo Thông tư số 42/2013/TTLT-

BLĐTBXH-BTC: 136.320.000 đồng.

2. Điều chỉnh tăng dự toán cho 02 đơn vị từ nguồn điều chỉnh giảm:

2.451.824.250 đồng (Hai tỷ bốn trăm năm mươi mốt triệu tám trăm hai mươi bốn

nghìn hai trăm năm mươi đồng).

2.1. Phòng Giáo dục & ĐT:

- Hỗ trợ chi phí học tập, cấp bù, miễn giảm học phí theo Nghị định số

81/2021/NĐ-CP: 2.434.024.250 đồng.

2.2. Trung tâm GDNN-GDTX:

- Chính sách giáo dục đối với người khuyết tật theo Thông tư số 42/2013/TTLT-

BLĐTBXH-BTC: 17.800.000 đồng.

3. Điều chỉnh tăng dự toán cho Phòng Giáo dục & ĐT từ nguồn CCTL của

NS huyện (mượn nguồn): 3.600.216.250 đồng (Ba tỷ sáu trăm triệu hai trăm mười

sáu nghìn hai trăm năm mươi đồng).

- Hỗ trợ chi phí học tập, cấp bù, miễn giảm học phí theo Nghị định số

81/2021/NĐ-CP: 3.600.216.250 đồng.

(Có biểu chi tiết kèm theo)

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

1. Giao UBND huyện Tuần Giáo tổ chức thực hiện Nghị quyết theo đúng quy

định của pháp luật.

2. Giao các Ban của Hội đồng nhân dân huyện, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân

dân và Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát thực hiện Nghị quyết này.

Điều 3. Nghị quyết có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

UBND huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm

thi hành Nghị quyết này./.

Nơi nhận:
- Như điều 3;

- Thường trực HĐND huyện;

- Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện;

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Bình Trọng

		Trongtb_tgi@TUDIENBIEN
	2022-12-21T08:34:39+0700

		2022-12-21T09:17:43+0700

		HdndHuyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2022-12-21T09:23:41+0700